Estado de Mato Grosso

B.-\Rlt\ DO C .\IW.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

INDICAÇÃO 228/2024

Autoria: Geralmino Alves Rodrigues Neto - PMB ~ por Unaotmtaaae
de vereadores preaertteE

ÀExma. em •••ão Of~ria do
D11 ~Jt ..5 t cZ- <1 Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica ao Deputado Estadual Max Russi, solicitando que seja realizada a
perfuração de Poço Artesiano para a Escola Municipal CMEBI Namunkurá, localizada na
Aldeia Namunkurá, Terra Indígena São Marcos, Barra do Garças-MT.

A Escola Municipal CMEBI Namunkurá é uma instituição que atende alunos de
comunidades indígenas, desempenhando um papel fundamental na promoção da educação e
preservação da cultura de nosso povo. No entanto, tem enfrentado sérias dificuldades
decorrentes da falta de acesso à água potável.

Embora conste na teoria do planejamento da infraestrutura da escola a existência
de um poço artesiano, na prática, tal estrutura nunca foi implementada. Isso tem acarretado
consequências graves para o funcionamento da escola, afetando diretamente o trabalho das
faxineiras, merendeiras e demais funcionários, que lidam diariamente com a escassez de água.

Vale ressaltar que a comunidade escolar já buscou solucionar essa questão por
meio de diversos ofícios encaminhados às secretarias municipais competentes, no entanto, até
o momento, não obtivemos resposta ou resultado satisfatório.

Diante do exposto, venho solicitar o apoio e a intervenção de Vossa Excelência
para que seja viabilizada, com a máxima urgência, a perfuração de um poço artesiano na Escola
Municipal CMEBI Namunkurá. Esta medida é crucial para garantir a dignidade e o pleno
funcionamento das atividades escolares, bem como para assegurar o acesso à água potável a
todos os membros da comunidade escolar.

Certamente, contar com seu apoio nesse pleito é de suma importância para nós.
Estamos confiantes de que, juntos, poderemos encontrar uma solução rápida e eficaz para essa
questão tão urgente.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 21 de maio de 2024.

S RODRIGUES NETO
ereador - PMB

as Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023